

DEMOKRATA POLSKI.

Demokrata Polski wychodzi co dwa tygodnie.—Opłata na Dziennik półarkuszy: w Anglii szyl. 3, we Francji fr. 3 cent. 75, w Polsce złp. 6.

Dnia 31^{go} Grudnia 1858.

Wszystkie listy, pisma, dzienniki, petycje, mandaty, i. t. d., przeznaczone do *Demokraty*, równie jak do *Centralizacyi*, mają być przesyłane pod adresem: *Mr Anthony Zabicki, 2, Thanet Street, Burton Crescent, London. W. C.*

POLITYKA POLSKA.

Polska polityka jest jasną i wyraźną. Określa się ona krótko: *ze wszystkiego zrobić broń powstańczą; czyli: wszelkie wypadki i okoliczności, zdarzające się bądź wewnątrz—w kraju, bądź zewnątrz—zagranicą, zużytkować na przygotowanie powstania;*

Przekuć, przetopić wszystko na oręż:—oto nasz jedyny, nasz górzący po nad wszystkie biegnący polityki cel. Polska—naród potrzebuje być niepodległą: jest to aksjomat polityczny;—Polska utraciwszy niepodległość swoją, dla odzyskania jej, musi ją wywalczyć: to konieczność, której uniknąć ani odwrócić od siebie nie możemy. W tém nie ma dwuznaczników, ani nieporozumień. Z takim celem politycznym nie podobna zabłądzić na manowcach dyplomacyi: bo nie jest on owocem przywidzeń, ani oderwanych rozumowań, ani zachceń niewłaściwych. Wobec potrzeby niepodległości Polskiej upadają wszelkie naciągane rozumowania o równowagach politycznych, o racyach dyplomatycznych. Polska—istota organiczna w politycznospołecznym sensie, posiadająca ciało i duszę, wyrażające sobą odrębność narodową, potrzebuje i może istnieć odrębnie. Żeby odjąć jej możliwość istnienia, należy ją zabić, ale zabić na śmierć—oddzielić duszę od ciała. A że to jest fizycznym i moralnym niepodobieństwem; niepodobieństwem jest przeto, aby Polska prędzej—później nie przyszła do odrębnego, narodowego istnienia.

Dla nas polityczne „być albo nie być” tłumaczy się przez: „chcieć albo nie chcieć być”. Nas jest tyle, że gdybyśmy jeno *zechcieli*, żadna siła nie zdołała by zabronić Polsce istnieć. Jest pewne przypuszczenie, przy którym ojczyzna nasza w jednej godzinie stać by się mogła wolną i niepodległą, a przypuszczeniem tém jest: ogólne, jednoczesne na całej polskiej ziemi powstanie. Uzbroiwszy się w kije bylibyśmy w stanie wypędzić zaborców, wymieść ze śmiecia podwórza nasze. Chcenie niepodległości przelane w ogół narodu, mogłoby wywołać ogólne powstanie, jednorazowe wzięcie się do oczyszczenia z nieprzyjaciół domowych progów. Jest to ideał powstania i taki wysoki stopień rozwoju chcenia niepodległości, że wolno nam pragnąć go, ale nie wolno spuszczać się, aż przyjdzie kiedyś, bo możemy niedoczekać się, nietylko my, ale i następne praprawnuce pokolenia: nieprzyjaciół bowiem, znający potęgę naszego chcenia, oczekiwania nasze obraca na swoją korzyść, utrudniając rozlicznymi sposobami objaw woli naszej narodowej.

Wola nasza narodowa jest moralną dźwignią powstania i podwaliną niepodległości Polski. Nie jesteśmy—bo *nie chcemy* być:—w tém zawiera się tajemnica naszej niewoli. „Nie chcemy być”, wyda się może komu parodoxem, na który odpowiedzą nam wykrzyknikiem: „jakiż Polak nie chciałby wolnej i niepodległej Polski!” Wola polityczna, jak wiara, „bez uczynków martwą jest”. Czyny, nie zaś słowa, nie bojaźliwe życzenia, ani najpobożniejsze westchnienia, są objawem rozumnej woli.

Na żadnych polityczno-dyplomatycznych kombinacjach i hipotezach nie możemy opierać nadziei naszych. Wszystkie one są wynikiem lub służą za podstawę dowolnych rozumowań, korzystnych, jako ćwiczenia umysłowe, ale w takim tylko razie, jeżeli będziemy karmili niemi głowy nasze sposobem zawartym w sensie tego chłopskiego przysłowia: „*ludę słuchaj, a swój rozum maj.*” Teraz jednakże, kiedy horyzont polityczny poczyna chmurzyć się wojennym przedburzem, kiedy Rosya i Prusy liberalizują, kiedy Austria pocierpa ze strachu, kiedy inne państwa stałego ładu, odgrażając się półoficyjalnie, oficjalnie zbroją się, nie od rzeczy

będzie wspomnieć o ważniejszych przynajmniej kombinacjach i hipotezach i przymierzyć je do sprawy polskiej.

Twierdzą:

- 1) że bez Polski obejść się nie może równowaga polityczna;
- 2) że Austria zmuszoną będzie postawić Polskę, dla odgradzenia się nią od Rosyi;
- 3) że wszystkie państwa kontynentu, z dodatkiem zakontynentalnej Anglii, postawią Polskę, dla powstrzymania wzrostu Rosyi;
- 4) że i Rosya sama postawi Polskę, dla zadość-uczynienia sprawiedliwości i rozwiązania sobie rąk.

Nie wspominamy o podrzędniejszych, których jest niemało, a które bądź odnoszą się do pojedynczego jakiegoś państwa (np. Szwecyi lub Turcyi), bądź opierają się na względach historycznych, ekonomicznych, strategicznych religijnych lub narodowościowych. Pomijamy je nie dla tego, że nie zawierają one w sobie prawdziwych, lub patryotycznych poglądów, ale dla tego, że poglądy te, nacechowane jednostronnością wychodniego punktu, nie mogą służyć za wskazówkę politycznego postępowania, wówczas gdy cztery, wyliczone powyżej twierdzenia, są podstawą polityki pewnej dyplomatycznej sfery społeczeństwa polskiego. Wszystkich tych czterech twierdzeń sensem moralnym jest: „siedzieć cicho, i czekać na wypadki.” Ale rozpatrzmy każde z osobna.

„*Równowaga polityczna nie może obejść się bez Polski.*”—

Od czasu, jak równowaga polityczna zaprowadzoną i ustaloną została, to jest, od 1815 roku, do dziś dnia, najlepsze głowy nie mogą zrozumieć i najmędrsi politycy nie są w stanie wytłómaczyć: co to jest ta równowaga?—Musi nią być pewne ukonstytuowanie Europy, z którym powinno by narodom być dobrze. Wedle praw równowagi ukonstytuowano Europę na kongresie wiedeńskim i pokazało się, że albo nie ma tych praw, albo, że te prawa nie na takich istnieją zasadach, z jakich dyplomacya zapatrywała się i zapatruje na nie. Równowaga—owa symetryczność, którą Stwórca do świata i do najdrobniejszych na nim rzeczy zastosował—istnieć musi i w świecie politycznym,—ale z pewnością nie taka, jaką opowiada dyplomacya. Jakże bo ona ją przedstawia?—Dawniej do utrzymania równowagi potrzebnymi były: Kongresowe Królestwo Polskie, niepodległa i ściśle neutralna rzeczpospolita Krakowska, dynastia Burbonów na tronie Francyi, Holandya i Belgia pod jednym złączonym berłem; dziś, do utrzymania równowagi potrzebnym są: królestwo Polskie wcielone do Rosyi, rzeczpospolita Krakowska wcielona do Austrii, Bonaparte na tronie Francyi, Belgia oddzielona od Holandyi, Wołosza i Multany wyjęte z pod protektoratu Rosyi a oddane pod protektorat pięciu mocarstw. Któraż z tych równowag jest lepszą: dawniejsza czy dzisiejsza? Dawniejsza okazała się złą, jeżeli potrzeba było naprawić ją; zwracając więc do dawniejszej, zwraca się do złej, która utrzymać się nie mogła. Dzisiejsza, nie dająca najmniejszej rękojmii spokoju i bezpieczeństwa publicznego, jest także złą; ale, będąc postępową względem dawniejszej, powinna by być lepszą od tamtej. W odleglejszą przeszłość, po za datę Kongresu Wiedeńskiego, dyplomatyczne rozumowanie nie ma potrzeby sięgać, chyba na to, aby wykazać, iż w odniesieniu do obecnego stanu Europy, wszelki jej stan dawniejszy, wzięty w którymkolwiek punkcie historycznego jej życia, był gorszym: chcąc bowiem przyznać, że był lepszym, dyplomacya dzisiejsza, spadkobierczyni wszystkich doświadczeń całej przeszłości, musiałaby przyznać się że jest głupszą od dawniejszej, jeżeli zamiast doskonalić popsuła równowagę. Jeżeli przeto wadliwa dzisiejsza równowaga polityczna ma być poprawioną, to naprawiać się ona może nie na wzór jednego

z poprzednich stanów Europy. Może Francya odgraniczyć się Renem na Wschód i wcielić Sabaudya, może Austria pozbyć się Lombardyi, może Rossya pozyskać także jakiś szmat gruntu lub jakiś wpływ wryażniejszy, może Anglia zbogacić się kilkoma wyspami, mającemi równe z Malta, z Korfu lub z Perimem znaczenie, mogą inne jeszcze zająć zmiany i zupełnie nową zaprowadzić równowagę. Ale w niej miejsca dla Polski niema i być nie może: z przypuszczeniem bowiem Polski, stan równowagi politycznej nie zmieniliby się w sposób naprawiający, lecz wywracający istniejący porządek rzeczy. W cóż by się obróciły Prusy, Austria, Rossya—trzy na pięć mocarstw pierwszego rzędu, zobowiązanych jedno względem drugiego?.. Czem byt Polski naprawiłby byt ich?..

Twierdzą że Austria radaby pomiędzy siebie a Rossyą wsunąć niepodległą Polskę, i gotowa ustąpić Galicyą. Rossya zagraża Austrii—czem?.. Przewagą, wyrażającą się wpływem na słowiańskie plemiona, podległe austriackiemu berku. Lecz, postawiwszy Polskę (mówimy to przez przypuszczenie), Austria osłabiłaby siebie oderwaniem Galicyi i zyskałaby tyle tylko, że zamiast Rossyi wpływ ten dostałby się Polsce, bardziej słowiańskiej jak Rossya i bez porównania więcej, jak ta ostatnia, dającą Słowianom rekompensację, samą moralną narodowości swojej wartością. Na osłabionej Austrii, Polska ciężylaby tak samo jak Rossya, jeżeli nie więcej. Bo dla czegożby nie miała ciężać?.. czy przez wdzięczność?.. Na wdzięczność z pewnością nie rachuje Austria i z pewnością ani myśli o odbudowaniu Polski. Ustąpienie przytém Galicyi bynajmniej nie uchroniłoby Austrii od ustąpienia Lombardyi, od ustąpienia Węgier, a może i Czech i Morawii i Illiryi i pozostania z cesarstwem na księstwie, i dostarczenia zrzeczności licznym Habsburgom odgrywania roli potomstwa królów Jerozolimskich. Gabinet wiedeński wie o tém bardzo dobrze, daleko lepiej jak bawiący się dyplomacyą Polacy, którym gotów on jest nawet zrobić dwójznaczną jakąś obietnicę, ale dla tego tylko, aby uczynić z nich propagatorów wierności austriackim sztandarom.

Po za Austryą zaś, mówiąc o trzecim twierdzeniu, to jest, o potrzebie dla państw kontynentu powstrzymania wzrostu Rossyi, nie widzimy, dla czego by potrzeba ta miała dla nich tłumaczyć się odbudowaniem Polski. Nie mówmy o przykładach: o wielkich wojnach Napoleona I, o wojnie Wschodniej, w których najlepsze sposobności najumyślniej były odpychane i omijane. Spytajmy się raczej: czy to powstrzymanie wzrostu potrzebnem jest państwu?.. Czem jest, albo raczej, czém dotychczas była dla Europy Rossya?—Szkopełem, o którą rozbiły się rewolucye, tamą, przed którą zatrzymywały się wzbierające potoki ludów. Ta własność Rossyi, znacząca ręką bezpieczeństwem dla tronów, zbyt dla nich jest drogą, aby miały one, osłabiając Rossyą, osłabiać siebie. Nie przez zapomnienie więc państwa nie upominają się o Polskę. Wolą one usiłować wzrostem własnym wyrównać wzrostowi Rossyi, jak narażać się na wojnę z nią na to, aby narazić na niepewność siebie. Póki stoi Rossya, silna i wielka, póty stoją i trony. Ten i ów król lub cesarz, to i owe książątka doświadczą od niej niekiedy nieprzyjemności, musi się ję pokłonić, upokorzyć się przed nią; ucierpi na tém jego honor; ale ocaleje osoba, władza, państwo. Wiek nasz znów nie jest tak rycerskim, aby honor cenionym był więcej jak interes. Nawet gabinet St. Jameski, mniej jak wszystkie inne zależny od Rosyi pod względem bezpieczeństwa, gotów raczej podbić Chiny, podziurawić tunelami góry Indyjskie, pobudować szeregi twierdz na północnych granicach Indostanu, zhołdować Persyą, pomnożyć marynarkę wojenną, ale ani pomysłu o Polsce.

Nie ludźmy się illuzjami, nie uwodźmy się fałszywemi rozumowaniami, nie bałamućmy się nierozsądnemi nadziejami. Polska, dla Europy takiej, jaką ona jest obecnie, nie jest bynajmniej potrzebną. Żaden interes żadnego z pierwszorzędných mocarstw nie zależy od ję bytu, a o drugorzędnych, to i mówić nie warto, a tém mniej opierać na nich jakoweś nadzieje lub brać je jako dane do rozwiązywania politycznych zagadnień.

Cóż powiedzieć o Rossyi: o przypuszczeniu, że ona "postawi Polskę, dla zadość-uczynienia sprawiedliwości, dla rozwiązania sobie rak." Litować się wypada nad temi biedakami, okaleczalęmi

na umyśle, którzy podobną niedorzeczność przypuszczają do swoich głów. Rozumniejsi jednakże tłumaczą tę rzecz inaczej nieco, mianowicie: "że Rossya rozdzieli swoje istnienie na Polskie i Rosyjskie, robiąc dwa ciała o jednej wspólnej duszy." Sztuczna ta kombinacya jest ciekawa, ale nie możliwa, pomimo że możliwość ję starają się dowodzić Nord-owskim sposobem, ukazując: na panslawistyczne cele, na cywilizacyą, na sercowe dyspozycye młodego cara, na materialną pomyślność obu narodów złączonych w jeden, na moralną przewagę moskiewsko-polskiej młodości nad europejską zgrzybiałością i na inne tym podobne korzyści. Dużo w tym przedmiocie wyexpensowano argumentów, mających jedną ogólną wadę: usiłowanie przekonania. Gdyby to spóhistnienie Polski i Rossyi było możliwem, to, będąc już faktem materialnym, nie potrzebowałoby argumentacyjnych namawiań. Fakt połączenia istnieje:—o cóż chodzi?.. o uznanie Europy, czy o uznanie Polaków?—Europa go uznała; pozostają więc tylko Polacy, którym potrzeba wybić z głów rojenia ("des réveries").—Tyle ambarasów —z narodem podbitym, z niewolnikami!—Przekonani jesteśmy, że gdyby rojenia polskie były rzeczywiście tylko rojeniami, to Moskale ani by na nie zważali. Lecz jest w nich grunt rzeczywiście—indywidualizm narodowy—potrzebujący koniecznie istnieć we właściwych sobie warunkach, albo nie istnieć wcale. Zaparłszy się indywidualizmu swego, Polska może wcielić się w Moskwę, przestać być Polską, stać się Rossyą, lecz być zarazem Polską i Rossyą—nie może. Jest to tak zupełnie, jakby dwóch sąsiadów —jeden i drugi chciał być sobą i sąsiadem swoim. Taką dwoistość przybierają na siebie ludzie pojedynczy, będący w stanie pomieszania zmysłów, i idą z nią do domu waryatów; lecz pomiędzy narodami jest ona absolutnem—społecznem, politycznem i moralnem—niepodobieństwem. Nie są to bowiem rody: Polska, Litwa i Ruś—zlewające się dobrowolnie w naród, we spóhistności idei chrześcijańskiej i postępowej, ale: Polska i Moskwa—dwie sprzeczności, dwie odrębne idee, dwie dusze, dwa ciała—dwa narody, różne charakterem, dążnościami, wewnętrzną wartością i posłannictwem narodowem. Pomiedzy niemi może długo jeszcze utrzymać się stósunek podbitego ludu do zdobywców; lecz do spóhistnienia nigdy nie przyjdzie. Myśl ta, przyjmując się w głowach niektórych Polaków, mitręży nas tylko, sprowadzając na bezdroża z narodowej naszej drogi i wprowadzając acz chwilowe ale chorobliwe bałamućtwa do wyobrażeń. Jest to zawsze zysk dla wroga, przez dopuszczenie mu nad sobą momentalnej i częściowej korzyści, odwołującej chwilę samoistnego a godziwego działania, jakim jest: nieustające przysposabianie się do powstania i powstanie, a po upadku... przysposabianie się do nowego.

Wiemy że obecnie, tacy Odyńce* (Ant. Edw.) i Tyszkiewicz (Mich. i Józ.) i wielu innych, ani by dali sobie mówić o powstaniu, a nawet—jeżeli by w Rossyi zrobiło się coś podobnego, jak w 1848 roku w Austrii—gdyby Moskwa zrobiła rewolucyą—powlekliby się na sejm moskiewski, w imie miłości Ojczyzny zaklinając pozostających, aby czekali na skutki. Powtórzyliby się to samo, co w Galicyi. Gdyby zaufano siwym włosom i wysokim dostojęstwom tych panów, oglądano by się na Wiedeń moskiewski z założonemi rękami, z żadnego innego powodu, tylko: z braku przygotowania na stósowne przyjęcie podobnego wypadku.

Wiemy również, że gdyby, jak w 48 i 49 roku, Europa cała, lub część ję jakowaś, zawrzała rewolucyą, lub też gdyby jaka wojna wywołała z kraja wojska rosyjskie (jak to miało miejsce podczas Węgierskiej i Wschodniej wojny) Polacy siedzieliby spokojnie, przyglądając się, przysłuchując i nie korzystając ze sposobności: dla czego?—li tylko z braku przygotowania.

Zkąd pochodzi ten brak przygotowania? jaki fatalizm zmusza nas do zapomniania się w chwilach sposobnych?—żaden fatalizm, a tylko zapoznanie prawdziwej polskiej polityki, skłanianie ucha na obłądne rozumowania o hipotezach i kombinacyach dyplomatyczno-politycznych, nasuwane z po za Polski, z po za zdrowego pojęcia ję interesów, w celu obezwładnienia nas. Gdybyśmy mogli

* Przyłączamy się chętnie do oburzenia, jakie z powodu wierszów na cześć cara, napisanych przez p. Ant. Edw. Odyńca, wypowiedziały *Wiadomości Polskie i Przegląd Rzeczy Polskich*.

powstać razem, jednocześnie na całej polskiej ziemi, moglibyśmy nie oczekiwać na sposobności, ale stworzyć takowe sami—dla siebie i dla drugich. Lecz przeto że nie możemy, nie mamy prawa nie starać się o takie powstanie, nie usiłować zbliżyć się doń o ile możliwości, chociażby z setną, chociażby, w pierwszej chwili, z tysiączną częścią ogólnej polskiej ludności. Nie potrzebniśmy dla Europy, lecz potrzebniśmy sami dla siebie; a mamy siły, bo jest nas dużo; więc ani oczekiwać na pomoc, ani oglądać się na niczyje nie mamy potrzeby pozwolenie, ale tylko silnie i czynnie chcieć być—i być. Jeżeli staniemy o własnych siłach, to i Europa powita nas uprzejmie i tęp uprzejmie, że nie dyplomatyczną lecz rzeczywistą przyniesiemy jej równowagę, rozwalając ów szkopał moskiewski. Nie marzymy jednakże o powitaniach Królewskich. Już one nie dla nas.

O technicznych szczegółach, tak powstania jak przygotowań do onego, nie będziem się rozwodzić. Każdy Polak zna je, a który wymawia się że nie zna, to udaje. Powiemy tylko, że wszystkie te szczegóły złożone są w sumieniu narodowem i dzielą się na dwa rodzaje: na moralne i materyalne. Pierwsze określają się wyrazami: braterstwo, obywatelstwo—i zależą na usunięciu wszelkich przeszkód, różniących pomiędzy sobą bądź pojedynczych członków, bądź klasy i stany społeczeństwa polskiego. Weźmy dla przykładu: szlachcica i chłopca. Szlachcic jest panem, dziedzicem, chłop poddanym. Owóż ów dziedzic, jeżeli miłuje Polskę, powinien starać się tak postawić się względem poddanego swego, aby ten ostatni nie miał najmniejszego pretekstu żywienia w sercu swoim jakowej ku niemu niechęci. Z ustaniem niechęci nastąpi porozumienie, które, skierowane ku dobru sprawy ojczystej, stanie się moralnym przekuciem poddaństwa na oręż. A tym sposobem postępując względem innych klas społecznych—wcielając w to porozumienie rzemieślników, mieszczan, jednodorców, żydów, duchowieństwo, nawet wojsko, odbywałoby się przygotowanie do powstania samą siłą zbliżenia się Polaków pomiędzy sobą, i zbrojenie się orężne stałoby się rzeczą dodatkową, która przyszlaby sama przez się. W chwili danej, rozniesione hasła, jak wici, postawiłyby, jeżeli nie cały od razu, to dużą część całości ludu polskiego pod broń. Ale na to—trzeba koniecznie chcieć *Polski*.

KORESPONDENCYA.

ZNAD BOHU, 12 Grudnia 1858.

Pierwszy peryod czynności komitetu włościańskiego dotychczas nieukończony. Słyszałem, jakoby Nowy Rok naznaczonym był jako termin na zamknięcie tego sławnego areopagu, niedołącznie wyrokującego o bycie kilkukroć tysięcy ilitów. Co zdziałano przez tak długi przeciąg czasu? o ile uczyniono zadość świętemu zobowiązaniu się *polepszenia bytu włościan*?—Są to pytania, nasuwające się każdemu, kogo interesują bracia-włościanie;—lecz odpowiedzieć na nie, z przeświadczeniem, że odpowiedź będzie niekłamliwą, niesposób. Trzeba bowiem wiedzieć, że na pierwszej sessyi zgromadzenia quasi-emancypatorów, J.W. Marszałek, kwaśno odgrywający rolę prezesa i odznaczający się zawsze i wszędzie najdoskonalszą-automatyczną biernością, ni ztąd, ni zowąd zdobył się na samodzielność i prosił... o *chowanie w najgłębszej tajemnicy spraw komitetowych aż do zupełnego ukończenia!*.. Rozprawiać o tém, jak dalece takowe wniesienie jest nielogicznem i szkodliwem, uważam za zbyt czyste: bo chociaż pp. deputowani są przedstawicielami całej gubernialnej szlacheckości, lecz nie są doskonałościami, nie posiadają wszechwiedności i tęp samém —zasklepiac się w skorupę tajemnicy przed krytyką, nie mogą i nie powinni. Cóż powiecie na to, że opozycją tego potwornego płodu spleśniałej samodzielności utworzyło tylko kilka osób... A że większość stanowi, przyjęto przeto projekt marszałka-prezesa. Szczęściem oponenci wyrozumowali sobie następujący syllogizm: "wszelkie zobowiązanie się wymuszone jest nieważnem; a ponieważ ulegliśmy przemocy większości, przeto możemy nie chować tajemnicy." I kilka punktów Ustawy, zredagowanych przez Podolskich Solonów, ruszyło między ludzi. Ale, niestety! widać że jeden tylko egzemplarz wyrzucono z Kamieńca, bo ja dotychczas nie mogłem złowić go. Powtórzyć tylko mogę słyszane:

- 1) Niewola (kreposnoje sostoianie) aktualnie znosi się;
- 2) Stan przejściowy ustanawia się;
- 3) W ciągu trwania stanu przejściowego włościanin przywiązanym jest do gruntu.

Więc jak widzimy z téj treści, zgromadzeni deputowani *literalnie* wykonywują program rządowy, wypowiadając tylko wielą słowy to, co tam wyrzeczono krótko a węzłowato. Co to z tego będzie?—odgadnąć łatwo: niewola znosi się,—stan przejściowy ustanawia się; z połączenia więc jednego z drugim wypadnie: *zero*:—w ciągu bowiem trwania stanu przejściowego, włościanin, na swych wypróbowanych barkach, dźwiga tęp samą pańską władzę—bo ten pan jest zawsze głową: pan zbiera podatki, pan oddaje w rekruty, pauu winien chłop wypłacać za sadyby i pan egzekwuje. Czy tego nie dosyć?..

Może wkrótce będę mógł więcej, a raczej szczegółowiej o naszym Komitecie napisać,—słyszałem bowiem, jakoby owa tajemniczość była już zniesioną, a nawet mówią, że nietylko usunięto tajemnicę, ale oficjalnie każdemu właścicielowi ziemi dadzą poznać, co i jak zrobiono.

Co się tyczy chłopów, to ci, używając wyrażenia berdyczowskiego kalendarza, *stronami burzą się*; ale w naszych okolicach aż nadto spokojnie zachowują się. Zdaje się jednakże, że, jeżeli nie stanie się wedle ich życzeń, to oni sprawią nam rzezaninę. Nie byłoby to bardzo dziwnem, ale... nieprzyjemnem.

W rossyjskich peryodycznych pismach, wprawdzie nieoficjalnie, obiecują: wolność druku i jawność sądownictwa;—gadają także: o zdwojeniu gaży tak wojskowym jak cywilnym urzędnikom;—w Barze ma być gimnazjum; w Odessie Liceum—jak wolno wnosić z mowy Pirogowa, który był jakiś czas naczelnikiem tamecznego naukowego obwodu, a obecnie przeniesiony do Kijowa—zostanie Uniwersytetem; przy sztabach dywizji wojskowych tworzą szkoły, do których przyjmować będą, na koszt skarbowy, szlachecką i żołnierską dźwigę, i kształcić ją na pisarzów, topografów, etc., z obowiązkiem odsługiwania. To ostatnie pewne, albowiem urzędowie obwieszczono.

Chciałbym jeszcze i jeszcze pisać o tém, jak to tu u nas, na Podolu, ale wiek nie upłynął od czasu, jak własnymi oczami oglądałeś tę krainę chlebobajną (tylko nie w tym roku i nie na przyszły: bo i źle urodziło i nie wiele dobrego można się spodziewać. Wielu nie pokończyło jesiennych zasiewów, czekając na deszcz; a kto siał, nie oglądał zieleni;—trzechmiesięczna posucha skamieniała ziemię i unieplodniła ją); otóż w téj chlebobajnej ziemi, aby wykorzenie zastarzałe głupstwa, nie lat kilka potrzeba. Powiadam: *wykorzenie*—bo i cóż po tém, że nie wielu spotkasz tak bezczelnych, którzy, nie obwijając rzeczy w płatkę, rzeczywiescie uważają dobre jako złe—kiedy wielu gotowi są trzymać się złego, z którym ich bytowi finansowemu dobrze!.. Wszelako i tak, jak jest, już wiele jest. Duch postępu unosi się nad ciemnią i sypie w nią iskry, których tlenie widzimy. Kiedyż iskry te zapłoną ogniem?!..

WIADOMOŚCI I DONIESIENIA.

WYMIERZENIE SPRAWIEDLIWOŚCI PRZEZ CHŁOPÓW.—Piszą nam, że "niejaki Cybulski, obywatel chersońskiej gubernii, miał zwyczaj bijac chłopów nie na ilość razy, ale na godziny. Dwóch chłopów ze wsi i jeden dworski, zemścili się na panu Cybulskim. Dworski znał się na zegarku. Położyli pana Cybulskiego i bili go przez sześć godzin, z zamiarem zabicia; poczem sami udali się do sądu i oddali się w ręce sprawiedliwości. Zdziwiło ich mocno, gdy dowiedzieli się że p. Cybulski żyje."—Prosimy o podawanie przy podobnych faktach bliższych szczegółów:—z jakiej wsi i z jakiego powiatu pochodzi ten Cybulski i jak mu na imię?..

MANIFESTACYA PANSLAWIZMU W ROSSYI.—Mający od 1 Stycznia wychodzić politycznoliteracki dziennik *Zagiel* (Parus), o którym pisaliśmy w poprzednim Numerze Demokracji, i wychodzące od 56 roku pismo *Ruska Biesiada* połączyły siły swoje i środki w celu panslawistycznej propagandy. W świeżo przez redaktorów swoich (pp. A. Koszelewa i I. Aksakowa) ogłoszonej odezwie do literatów słowiańskich wyrzekają się one polityki. Wyrzeczenie się niepotrzebne, gdyż w naszych czasach wszelkie objawy życia narodowego tak ściśle związane są z polityką, że nie masz podobieństwa pominąć jej. Są sposoby ubierania polityki w belletrystyczne, artystyczne, poetyczne, religijne, naukowe suknie. Nie wątpimy, że jak sama redakcja, tak współpracownicy *Biesiady* i *Zagla* nie zaniechają użyć tych sposobów.

